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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem podnikatelského subjektu na základě realizace

konkrétního podnikatelského záměru. V současné době probíhající ekonomické krize

není snadné rozhodnout se pro podnikání a dokonce s ním i začít. V případě, že se

budoucí podnikatel rozhodne vybudovat si svůj podnik, je potřeba se soustředit na

mnoho důležitých kroků, bez kterých se tato událost neobejde. Kroky je nutné provádět

podle daných předpisů a zákonů. V této práci jsou popsány předpoklady podnikatele pro

úspěšné podnikání, motivace, způsoby založení podniku, druhy živností i právní formy

podnikání. Jednotlivé fáze zakládání podniku jsou dále aplikovány do praxe na

konkrétní podnikatelský záměr. Všechny rozhodnutí, které by budoucí podnikatel měl

podstoupit, a kterými se tato práce zaobírá, jsou pečlivě zváženy s nejlepším úmyslem.

V práci je zpracován i podnikatelský a finanční plán, které by budoucímu podnikateli a

potenciálním investorům měli pomoci lépe si budoucí podnik představit, a uvědomit si,

zda je jejich vytyčený cíl dosažitelný. Podnikatelský plán je zpracován podrobně a dělí

se na dílčí neméně důležité dokumenty, jako je například obchodní, marketingový nebo

organizační plán. Finanční plán pak řeší plánované náklady konkrétního

podnikatelského subjektu, výdaje spojené se založením a vybavením podniku a

odhadované tržby. Finanční plán je sestaven na následující tři roky.

V závěru bakalářské práce je vyhodnocení, zda má podnik předpoklady k udržení na

trhu a zda by se ubránil v konkurenčním boji.

Špatně zvoleným způsobem podnikání či nepříliš vhodnou povahou si podnikatel může

způsobit nepříznivé podmínky pro život. Na druhé straně však tento způsob volby může

přinést velmi štědrou odměnu nejen v podobě vnitřního uspokojení podnikatele, ale také

po finanční stránce. Právě tato satisfakce je jedním z nejdůležitějších důvodů proč začít

podnikat, a podle Oscara Wilde “Mladým se zdá, že peníze jsou to nejdůležitější v

životě. Když zestárnou, vědí to jistě.“
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1 Sebehodnocení a rozhodování stát se podnikatelem

1.1 Definice podnikatele

Podle obchodního zákoníku se podnikáním rozumí „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“[8] Dalším vyjádřením může také být „organizované úsilí jednotlivců při

produkci nebo prodeji zboží a služeb uspokojujících společenské potřeby za účelem

dosažení zisku.“[15, str. 8]

Podle této definice vyvodit potřebu svobody v podnikání v rámci ekonomických,

právních i společenských limitů. Tato svoboda se projevuje například ve volbě zahájení

či ukončení podnikatelské činnosti, možnosti výběru právní formy podnikání, zvolení

místa působiště či rozdělení zisku společníkům po splacení všech závazků věřitelům a

případné doplnění rezervního fondu.[4]

Podnikatelem je pak osoba:

 zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.[8]

1.2 Podnikatelské zázemí a rysy

Při porovnávání různých prostředí a okolností, z nichž vycházejí podnikatelé, nebylo

zjištěno, že by patřili do skupiny obyvatel, která by se výrazně lišila od ostatních. Pro

názornost je zde uvedeno pár příkladů z britského výzkumu z roku 2004. Oblast

výzkumů se například týkala rodinného prostředí podnikatelů v dětství, vzdělání,

pohlaví a věku.

1.2.1 Rodinné prostředí podnikatelů v dětství

Tento výzkum se mimo jiné zaměřoval na pořadí z hlediska narození či pracovní

postavení rodičů. Ukázalo se, že ženy, zastávající výkonné funkce, bývají prvorozenými

dětmi, jelikož se předpokládá, že prvorozeným nebo jedináčkům se dostává větší
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pozornosti a jiná péče, což v nich vzbuzuje větší sebedůvěru. Jiné studie ale tomuto

výsledku nepřikládají příliš velkou pozornost.

Vliv zaměstnání rodičů se v různých výzkumech také projevil. Většinou děti osob

samostatně výdělečně činných nebo podnikatelů měly větší tendenci v dospělosti

k podnikání než děti s rodiči s jiným povoláním.

1.2.2 Vzdělání

I když se traduje, že podnikatelé obecně mají nižší stupeň vzdělání než ostatní

obyvatelé, bylo zjištěno, že tomu tak není. Ačkoli k založení podniku formální vzdělání

potřeba není, podnikatel se bez něho neobejde. Vzdělání podnikatelů je zapotřebí nejen

z hlediska úrovně, které by chtěl dosáhnout nebo jí již dosáhl, ale také hraje významnou

roli při řešení problémů v praktickém i profesionálním životě. V poslední době je

největší zájem o vzdělávání v oblasti financí, strategického plánování, marketingu a

řízení.

1.2.3 Pohlaví

Podle britského výzkumu bylo zjištěno, že s podnikáním začínají muži dvakrát častěji

než ženy. Je potřeba dodat, že v poslední době se každým rokem zvyšuje počet žen

podnikatelek.

V Británii však bylo zjištěno, že podnikání u žen není příliš oblíbené.

1.2.4 Věk

Věk jako takový není až tak důležitý pro založení podniku. Většinou s podnikáním lidé

začínají mezi 22. a 55. rokem života. Je samozřejmě možné pustit se do zakládání

podniku i v jiném věku, ale je méně pravděpodobné, že před 22. rokem života bude mít

začínající podnikatel dostatečné množství financí a potřebné vysoké nasazení. Při

získání dostatečného vzdělání se doporučuje začít v raném než pozdním věku. Větší

důraz je však kladen na dosažené zkušenosti v oboru.[4], [14]

1.3 Předpoklady úspěšného založení podniku

Existuje několik základních předpokladů, který by měl budoucí podnikatel splňovat

nebo se jimi alespoň řídit či inspirovat. Jsou to tzv. základní stavební kameny úspěšného

podnikání.
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Tyto kameny jsou tři. Prvním z předpokladů je technická zručnost. Nejedná se pouze o

technickou zručnost, ale i o znalost budoucího výrobku nebo služby, o znalosti trhu a

segmentů, pro které bude výrobek či služba určen.

Dalším “kamenem“ jsou manažerské schopnosti. Mimo jiné se od úspěšného

podnikatele očekává znalost marketingu, umění hospodařit s financemi a správně

nakládat i s lidskými zdroji.

Posledním požadavkem na podnikatele jsou osobní vlastnosti. Člověk zabývající se

myšlenkou začít podnikat by měl mít dostatečnou inovativnost, umět se rozhodovat, mít

schopnost sledovat změny a trendy v okolí a být správným týmovým hráčem.[13], [5]

Obr. č. 1: Základní kameny úspěšného podnikání

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

1.4 Hodnocení způsobilosti pro založení podniku

Jelikož neexistuje objektivní posouzení, zda daný člověk bude dobrým podnikatelem, je

na každém, aby svoji situaci vyhodnotil. Lze k tomu použít několik různých metod a

modelů sebehodnocení, odborných předpokladů a právních aspektů. Jedna z možností,

jak zjistit, zda máme to, co správný podnikatel, je odpovědět na několik otázek.
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Například:

„Otázky o osobnostní způsobilosti:

 Jste schopen vybudovat a pečovat o kontakty se zákazníkem?

 Dokážete lidi přesvědčit svými argumenty?

 Jste člověk, který dokáže zvážit a přijmout oprávněné protiargumenty?

 Umíte rozeznat podstatné od nepodstatného, takže se bez zbytečného zdržování

dokážete rozhodnout?

 Jste činorodý a vytrvalý v činnosti?

 Působí Vám potěšení potýkat se s novými a stále měnícími se okolnostmi?

 Umíte plánovat a v případě, že ano, řídíte se sestaveným plánem?

 Máte schopnost vést spolupracovníky a jednat s nimi?

 Umíte improvizovat pokud dojde k něčemu nepředvídatelnému či nepředvídanému?

 Máte schopnost koncentrovat se v stressových situacích a jednat s rozvahou?

 Dovoluje Vám Vaše zdraví pracovat dvanáct až osmnáct hodin denně delší dobu?

 Posuzuje Váš lékař Váš zdravotní stav a kondici stejně?

 Podporuje Váš projekt podnikání Váš životní partner a rodina?


[…]


10 80 % 450 000 450 000 495 000

20 40 % 700 000 700 000 770 000

20 – doprodej 0 % 500 000 500 000 550 000

10 – výprodej ½ pořizovací ceny 125 000 125 000 137 500

90 - 3 275 000 3 275 000 3 602 500

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

V případě pesimistické varianty by společnost nejen prodala méně zboží se 100% a 80%

marží, které jsou velmi podstatnou položkou prodeje, ale také nedošlo k prodeji celé

kolekce. Zbylé zboží, které se nepodařilo prodat, by mohlo zvýšit náklady na

skladování. V případě, že by se tato situace opakovala, společnost by zbylé oblečení

mohla prodávat přes internetový obchod se slevami.

V úvahu je potřeba brát i variantu, která by byla výrazněji lepší, než společnost

plánovala. Optimistická vize je uvažována bez změny objemu zboží, marže a slev,

pouze se bere v úvahu změna množství prodaného zboží.
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Tab. č. 17: Optimistický odhad hospodářského vývoje společnosti

Objem zboží v

% z celkového

prodeje

Marže

Tržby v Kč

I. rok II. rok III. rok

65 100 % 3 250 000 3 250 000 3 575 000

20 80 % 900 000 900 000 990 000

10 40 % 350 000 350 000 385 000

5 – doprodej 0 % 125 000 125 000 137 500

výprodej ½ pořizovací ceny - - -

100 - 4 625 000 4 625 000 5 087 500

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

V případě, že by optimistická varianta trvala déle než pouze nárazově, mohla by

společnost využít finanční prostředky na nákup většího množství zboží, či uvažovat o

otevření druhé prodejny například v jiném kraji.
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Závěr

Cílem práce bylo popsat založení podniku a vybrat vhodnou právní formu subjektu,

zpracovat podnikatelský záměr a komplexně vyřešit otázky finančního plánu,

personálního zabezpečení, obchodní taktiky a realizace založení podniku v rámci

podnikatelského záměru. Na závěr proběhlo zhodnocení možnosti realizace založení

podniku a jeho rozvoje dle podnikatelského záměru.

Společnost Sedláčkova Store, s.r.o. je existujícím podnikem, jehož hospodaření

odpovídá nejen zpracovanému finančnímu plánu, ale i plánům podnikatelskému,

organizačnímu a marketingovému.

Finanční plán je vypracován na následující tři roky. Uvádí předpokládané náklady a

tržby v těchto letech a nechybí zde ani prvotní výdaje vynaložené na vybavení prodejny.

Společnost Sedláčkova Store, s.r.o. by se měla během prvních dvou let velmi dobře

adaptovat potřebám trhu a zákazníkům a dokonce velmi dobře prospívat. Nový začátek

podnikání však nezávisí pouze na zpracovaných prognózách, ale také záleží na

odborných znalostech budoucího podnikatele, jeho předpokladům, dovednostem a

zkušenostem z praxe.

Skok do života podnikání s sebou nese velké riziko a nejistotu, se kterými je potřeba

počítat, a podle slov Friedrich Nietzsche: “V lidském životě jsou dvě tragédie. První je,

že se Vám nepodaří dosáhnout toho co chcete a druhá je, když se Vám to podaří.“
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Abstrakt

STROBACHOVÁ, M. Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace

konkrétního podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 82 s., 2012

Klíčová slova: sebehodnocení a rozhodování stát se podnikatelem, právní předpisy

v podnikání, založení podniku, živnost, právní formy podnikání, podnikatelský plán,

obchodní plán, marketingový plán, organizační plán, finanční plán

Realizace podnikatelského záměru závisí na schopnosti budoucího podnikatele získat

nové zákazníky a udržet se na trhu a na jeho finanční zajištěnosti.

V rámci této práce jsou popsány způsoby, jak začít s podnikáním, zhodnocení těchto

variant a následné vybrání nejlepší z nich, která je vhodná pro zamýšlený podnikatelský

záměr. Podstatná část bakalářské práce se věnuje založení konkrétního podnikatelského

subjektu. Je zde vyhodnocena analýza odvětví, kde podnik bude působit a potenciální

zákazníci, na které se nabídka společnosti specializuje. Důležitým bodem je

vypracování plánů společnosti, které ukazují, zda by podnik měl v reálné situaci na trhu

šanci a za jak dlouho by začal být úspěšným subjektem.

Dle vypracovaného finančního plánu, který je prognózou společnosti na další tři roky,

vyplývá, že společnost může očekávat zisk již ve druhém roce podnikání. Vstupní

informace tohoto plánu nebyly nadhodnoceny, spíše bylo počítáno s nižšími tržbami,

než tomu v tomto odvětví bývá.
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Abstract

STROBACHOVA, M. The emergence of a business entity based on the realization of

specific business plan. Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, p. 82, 2012

Keywords: self-assessment and decision to become an entrepreneur, business law,

business establishment, legal forms of business, business plan, marketing plan,

organizational plan, financial plan.

Implementation of business plan depends on the ability of future businesses acquire new

customers and stay on the market and its financial solvency.

In this work describes the ways to start a business, evaluate these options and then

select the best of them, which is suitable for the intended business plan. A substantial

part of the thesis deals with the establishment of a specific business entity. There is

evaluated analysis of the sector where the company will operate and potential customers

to whom the offer of the company specializes. The important point is the development

of plans that show whether the company would be in a real situation on the market

opportunity and how long it would be a successful organization.

According to the financial plan drawn up, which is the forecast of the next three years,

the company can expect to profit in the second year of business. Input to this plan were

overstated, rather it was calculated with lower sales than it is in this sector.