HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011//2012

Jméno studenta: Monika Strobachová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / Podnikání a management
Téma BP/DP: Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního podnikatelského záměru
Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka rozdělila práci na teoretickou a praktickou část, přičemž se teorie prolíná i do aplikace pro konkrétní podnikatelský záměr - založení prodejny oděvů Sedláčkova Store, s. r. o.

Konkrétní podnikatelský záměr (vč. velmi stručného zdůvodnění výběru právní formy) je hodně prokládán teorií, která následně převažuje nad praxí. Obchodní a marketingový plán je popsán pouze stručně, přičemž marketingový mix je spíše z pohledu teorie. SWOT analýza není podložena popisem, je uveden výčet faktorů. Finanční plán podniku obsahuje podrobný popis nákladů a výnosů, rok zpracování je v roce 2012, ale plány (v přílohách) jsou i pro rok 2011. Navíc pokud společnost vznikla až v listopadu 2011.

V bakalářské práci je uvedeno hodně příloh, u příloh A, B a C je přiložen prázdný formulář, lepší by bylo vypracovat ho pro konkrétní podnik. U finančního plánu studentka vypracovala optimistickou a pesimistickou variantu, ale chybí analýza rizik, ze které by měly vycházet.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci známkou 2-.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci Moniky Strobachové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Specifikujte cenu produktů z hlediska marketingového mixu.
2. Proveďte úpravu finančního plánu pro rok 2011 s ohledem na zahájení podnikání na podzim toho roku.
3. Popište rizika a jejich vliv na podnikatelský záměr.

V Plzni, dne 21. května 2012

J. Ingová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na **BP** do **18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).